f

PRETO
P R E F E I T U R A

SECRETARIA DÊ GOVERNO

Praça Barão do Rio Branco , l 2, Pilar
35.400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais

Telefones: (31)3559- 3240 (Fax): (31) 3559 -3336

Ouro Preto, 22 de agosto de 2014.

da

Ofício SMG 133/2014

Ao Senhor
Flaviano Nardy Lana
Procurador Geral do Município

Ref.: Parecer sobre resposta ao Requerimento n" 97/2014

Prezado Procurador,

Encaminho Ofício n° 509/2014/SEMMA, referente à resposta ao Requerimento n° 97/2014,
para análise e parecer de Vossa Senhoria para posterior envio à Câmara Municipal pela Secretaria de
Governo.

Sendo o que se apresenta no momento, despeço-me,

Atenciosamente,

/ / as :.*—j—-•*•——
hrs

Marco Antônfo Nierflaío Medírcio
Suiwrintemfeare crc Governo

PRETO
P P . E F E I T U R A

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Rua Mecânico José Português, 240, São Cristóvão.

35.400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais

Telefones: (31)3559-3253 Fax: (31 )3559-3356

Para: Secretaria Municipal do Governo

Ofício n°. 509/2014/SEMMA

Referência: Requerimento 97/2014

De: 3EMMA/PMOP

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, faço uso do presente para, em resposta

ao Requerimento 97/2014, informar à V. Sa. as ações do município com relação à

lei n°12.305/2010 que instituiu a Política Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS).

Destacamos que o município de Ouro Preto possui um Aterro Controlado

mal utilizado há mais de dez anos, o que contribuiu para que a vida útil do Aterro

fosse .comprometida. Assim, a atual gestão vem procurando alternativas para

solucionar o problerna da disposição final de seus resíduos domésticos.

Atualmente, os reí;ídt.os são depositados no. Aterro, espalhados,

compactados e cobertos diariamente. Parte do chorume é retido em caixa de

captação e encaminhado para o sistema de tratamento do tipo RAFA (Reator

Anaeróbio de Fluxo Ascendente.V Não rn presença de catadores na área do aterro

e não é p.3rmttido a disposição final de resíduos industriais, de saúde, pneus,

frascos ou embalagens de agrotóxicos ern geral e óleo lubrificantes. O Aierro é

provido de um portão de acesso e de cerca em todo o entorno, impossibilitando o

acesso de animais. Existem alguns drenos de gases que realizarr a queima dos

mesmos.

Para solucionar o problema da disposição final de seus resíduos domésticos

o município vem realizando estudos para a escolha de uma nova área para

implantação de um novo aterro sanitário, o que não é uma tarefa fácil, visto que o

município deve considerar vários critérios e requisitos para a escolha dessa nova

área, ou utilizar a alternativa de aterros consorciados, por meio, por exemplo, da

adesão à Parceria Público-Privada (PPP) de Resíduos Sólidos Urbanos, ações

estas previstas no Plano Municipal de Saneamento. Informamos também que foi

elaborado um projeto, pela empresa Projeta Engenharia, contendo as principais

medidas a^serem implementadas para a adequação da área onde está situado o

PRETO
P R E F E I T U R A

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Rua Mecânico José Português, 240, São Cristóvão.

35.400-000 - Ouro Preto - Minas Cerais

Telefones ( 3 1 ) 3 5 5 9 - 3 2 5 3 Fax: ( 3 1 ) 3 5 5 9 - 3 3 5 6

aterro controlado de Ouro Preto, visando melhorias estruturantes e operacionais,

uma disposição mais apropriada dos resíduos gerados no município, de maneira a

garantir a sua estabilidade e segurança. Tal projeto encontra-se em fase final de

revisão.

A coleta seletiva é um importante instrumento na busca de soluções para a

redução dos resíduos sólidos urbanos. As Associações de catadores do município

contam com o apoio técnico e financeiro da Prefeitura Municipal de Ouro Preto, por

meio de termos de cooperação. E, além disso, o município sabe da necessidade de

organização e ampliação dessa coleta e vem estudando maneiras para

readequação da estrutura das associações, para dar melhores condições aos

catadores, bem como poder intensificar a coleta em todo município.

O município disponibiliza um Ecoponto Municipal, para recolhimento de

pneus, vidros s resíduos .^letroeletrônicòs inservíveis. Possui também um Plano de

Gerenciamento Integrado' de Resíduos Sólidos Urbanos, o qual precisa ser

revisado e adequado à todos os requisitos da Lei 12.305/2010.

Sem mais para o momento, despedimo-nos renovando os votos de estima e

apreçc.e estamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Ouro Preto, 22 ae agosto de 2014.

Atenciosíimente,

MARIANA ANDRADE SILVA
Diretora Departamento de Resíduos

ERIKA-etJRTISS CTO5 SANTOS
SecretáriVde Meio Ambiente

Ao limo0 Sr.
Robinson Ferreira Aquino
Secretário Municipal do Governo